CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ
Av.  Cel.Marcos José  de Leão nº .  50   Centro   Fel iz    RS   CEP: 95770-000

  51 36371485   camara@camarafeliz.rs .gov.br

Exmo Sr.
Leonardo Mayrer
Presidente da Câmara de Vereadores de Feliz
Feliz, RS.

REQUERIMENTO 03/2017

Joseane Hahn, Vereadora do Partido Democrático Trabalhista - PDT vem
encaminhar a esta Casa Legislativa, para apreciação e votação, conforme previsto
no artigo 159, inciso II, do Regimento Interno desta casa, requerimento solicitando ao
Poder Executivo Municipal, através da Secretaria da Saúde, que informe se houve
transferência (repasse) de recursos do Governo do Estado em fins de 2016 para a
Prefeitura, com a finalidade de agraciar as Agentes Comunitárias de Saúde.

Segundo informações das próprias Agentes Comunitárias, em municípios
vizinhos ocorreram repasses em 2016 que foram transferidos às agentes
comunitárias, já no começo de 2017. Se procedente esta informação, requeiro que
seja pago a cada Agente Comunitária de Saúde o valor a que tem direito, durante o
mês de março, se possível. Nos últimos anos têm ocorrido estes repasses
regularmente as agentes comunitárias. Em algumas situações este repasse tem sido
chamado de “DÉCIMO QUARTO SALÁRIO”.

                   Nestes termos pede deferimento.

                   Feliz, 20 de março de 2017.

Joseane Hahn

Vereadora do PDT